卓      話　「 育てよう未来の有権者 」
                                           阪本　勝彦　会員
今週の歌「四つのテスト」

先週内容

会長挨拶 青木会長

次年度幹事報告 長屋次年度幹事

幹事報告 荻田幹事

　さて、残すところ会長の任期が１カ月余となり
ました。
　先週申し上げましたが、盛岡西ロータリークラ
ブの友好クラブの東京山の手ロータリークラブと
バナー交換をいたしました。が、そのときお忘れ
になっておられまして、後日郵送されてきました。
この場をお借りしましてご披露申し上げます。
　次に先週土曜日に小生の所属する一般社団法人
大阪府学校歯科医会の理事会が開催され、連続３
回欠席で気が重かったんですが、出席して参りま
した。そこで私の書いた記事について、少し話題
になりました。実は、学校歯科医会の広報誌「府
学歯報」に二つのコラムを持っています。今まで、
旅日記や番外編温泉巡りとしてアホな内容のこと

卓    話　「 上級ライラを受講して 」
  株式会社ビケンテクノ　石飛　誠　様

次週　第1617回　例会予告　平成28年5月30日

Weekly No..1616 ／ 平成28年5月23日

SUITA WEST ROTARY CLUB WEEKLY BULLETIN

第 1616 回　 例会　平成 28年 5月 23 日

青少年奉仕月間

ばかり書き散らしていたのですが、最近本来の学
校歯科保健に関連する記事を書き始めよったとい
うことで評判になったようです。
　職業奉仕の機会を与えていただきましたメン
バーの皆様方のご厚情に改めて御礼申し上げます。

　本日、次年度理事会を開催します。次年度理事
の方はご出席ください。また、次週は次年度クラ
ブ協議会です。理事、委員長の方々はご出席くだ
さい。
　次年度理事、委員長に連絡ですが、次年度計画
と予算について本日が提出期限となっております。
今日、次年度理事会までに提出をお願い致します。
職業奉仕、青少年奉仕の理事の方、宜しくお願い
致します。

　東大阪みどりロータリークラブより冊子「ロー
タリーの歴史に学ぶ」の案内が届きました。回覧
しますので、購読を希望の方は、お申込みください。

出席報告
●会　員　数 49名 ●来　　　客 0名
●出席会員数 36名 ●本日の出席率 92.31％
●4月25の出席率（メーキャップを含む） 100％

出席委員会　澤井委員長

盛岡西ロータリークラブ５０周年記念 28.5.12

　坂本油化株式会社、坂本瓦斯株式会社の代表取
締役を務めています。
　私は創業者から数えますと三代目にあたるので
すが、代表取締役社長としましては６人目です。
従業員数はパート、アルバイトまで含めますとグ
ループ全体で６０数名です。昨年少し減らしまし
た。
経営理念
「三方よし」（売り手よし、買い手よし、世間よし）

国際奉仕委員会 木田委員長

　本日の例会後に、世界大会の打ち合わせを行な
いますのでお集まり願います。また、小林会員よ
りスリランカ訪問団に関する報告発表があります
ので宜しくお願いします。
（国際奉仕委員会の補足　小林会員）
　1968 年 6 月 27 日に吹田西ロータリークラブは
スリランカのコロンボセントラルロータリークラ
ブと姉妹提携を結び、来年 30 周年を迎えます。
姉妹提携当初は森林地帯の住宅地化を行ない「ロー
タリー村」を作る支援を行なったり、職業訓練セ
ンターの設立資材の提供、村の貯水池修繕を行な
うといった大掛かりな事業を行ないましたが、近
年は両クラブ間について没交渉となっていました。
　そこで親交を温めることから再開するべく、今
年の 9 月 20 日から 24 日でスリランカへの訪問団
を出すこととなりました。これを機会にスリラン
カへ行ったことのない会員をはじめ、できるかぎ
りの参加をお願いします。また、航空機の責の手
配等がありますので、早急に申し込みと費用振込
みをお願いします。

ニコニコ箱 小林ＳＡＡ

◆坂本会員：本日初めての卓話をさせていた
だきます。宜しくお願いします。
◆新井会員：結婚記念日のお花のプレゼント
をありがとうございました。
◆清水会員：お誕生日のお祝いをありがとう
ございました。ついに 50歳になりました。
あと 50年はがんばりたいと思います。
◆堀会員　：先週欠席のお詫び、誕生祝いと
結婚記念日のお祝いをありがとうございます。

本日までのニコニコ箱　1,343,091 円
本日のニコニコ箱　　　 　12,000 円
累計のニコニコ箱　　　1,343,091 円

卓話　「私の職業」

　　　　　　                         坂本 一成　会員

社是
「社は君以って基と為し、君は行いを以て命とする」

　坂本油化株式会社という会社は昭和２６年（１
９５１年）に炭や練炭、豆炭などを取り扱う坂本
商店として創業いたしました。大阪市東淀川区淡
路３丁目付近だと聞いています。
　今現在の本社所在地は淡路１丁目です。その当
時北浜通り商店街という商店街が今の淡路商店街
の北側にあったそうです。その中に店を構え炭の
販売を行い炭は冬場しかたくさん売れないので夏
場は氷の販売も手掛けていました。
　昭和２６年から３０年ころにかけての高度成長
期に自動車がどんどん増えてきだしたころ炭おき
小屋として使っていた場所でガソリンの販売も始
めました。ちょうどそのころに創業者である祖父
がこの道一本でやっていこうと務めていた燃料屋
さんを退職して家族全員で商売に打ち込むように
なったと聞いております。

　昭和３６年（１９６１年）現会長である私の父
が経営に参加して法人化しました。LP ガスの販売
を始めたのはこの頃です。さきほども申し上げま
したが世は空前の高度成長期でありましたので順
調に売り上げも伸びお顧客も順調に増えていった
時でした。
　昭和４０年代に入りさらに順調に業績を拡大し、
高槻市の柱本に１つ目の充填工場を開設しました。
充填工場というのはガスのタンクに港からロー
リー車で運ばれてくる液化ガスを貯蔵し小型のボ
ンベに充填していく工場です。サテライト基地の
意味合いも含みます。そこから小分けにされたガ
スボンベがお客様宅や団地のボンベハウス内へと
配送されていきます。

　弊社の場合は１０トンタンク１基と５トンタン
ク１基の１５トンです。時代とともに顧客は大阪
から京都へそして兵庫、滋賀へと移動拡大させて
いきました。現在では顧客の７割近くが滋賀県に
あります。
　現在は８，０００戸のお客様にガスを供給させ
ていただき、拠点を６か所、大阪、京都、滋賀に
３か所 JR 野洲駅前、東近江市、高島市今津町、岐
阜と展開し、メインは滋賀県の３拠点ですがその
中でガス機器販売や水回りに関する簡単なリ
フォーム等を売り上げの柱にさらに遊休地を活用
した不動産経営などで発展を目指します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上